
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU31 30/07/2020 
 

Codice A1821A 
D.D. 9 luglio 2020, n. 1794 
RISCATTO DI N.3 SISTEMI VIDEOCONFERENZA END-POINT O GGETTO DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI CUI ALL'OD MEPA 5404014. IM PEGNO DI EURO 
16.958,00 A FAVORE DELLA ISET TELECOM SRL SUL CAP 136446/2020 - CIG 
Z472D56740 
 

 

ATTO DD 1794/A1821A/2020 DEL 09/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
RISCATTO DI N.3 SISTEMI VIDEOCONFERENZA END-POINT OGGETTO 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI CUI ALL’OD MEPA 5404014. IMPEGNO DI 
EURO 16.958,00 A FAVORE DELLA ISET TELECOM SRL SUL CAP 
136446/2020 – CIG Z472D56740 
 

 
Premesso che: 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.20 del 22/02/2020 relativamente all’emergenza 
CORONA VIRUS COVID-19 è stata attivata l’Unità di crisi Regionale – U.C.R. presso la sede 
della Protezione Civile Regionale; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.27 del 06/03/2020 relativamente all’emergenza 
CORONA VIRUS COVID-19 è stata confermata e riconfigurata l’Unità di crisi Regionale – 
U.C.R., in modalità operativa h24 presso la sede della Protezione Civile Regionale; 
 
per il funzionamento dell’U.C.R. e l’allestimento di una nuova sala operativa da attivarsi in caso di 
evento emergenziale plurimo con DD 483 del 03/3/2020 è stata incrementata la dotazione di sistemi 
di videoconferenza con n.3 end-point e quindi con il noleggio, dalla ISET Telecom srl, per n.3 mesi 
di un pacchetto di n.3 sistemi di videoconferenza end-point cisco con associate n.60 ore di 
assistenza specialistica; 
 
Dato atto che: 
 
il servizio di noleggio è terminato; 
 
permane per il Settore Protezione Civile la necessità di continuare a utilizzare i sistemi di 
videoconferenze noleggiati con la DD 483 del 03/3/2020 in quanto maggiormente versatili rispetto 



Pag 2 di 6 

ai sistemi precedentemente in uso che non permettevano l’utilizzo di sistemi di videoconferenza via 
web; 
 
risulta maggiormente vantaggioso procedere con il riscatto del hardware noleggiato, che al 
momento della consegna risultava non essere mai stato utilizzato precedentemente e che rimarrà in 
disponibilità al Settore per il proseguo delle attività legate all’emergenza Covid-19 e per altre 
attività istituzionali, visto il crescente utilizzo dei sistemi in parola; 
 
l’art. 36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Ritenuto quindi: 
 
opportuno mantenere la dotazione di sistemi di videoconferenza nella configurazione attuale e 
procedere quindi al riscatto dalla ISET Telecom srl dei 3 sistemi di videoconferenza end-point cisco 
di cui alla DD 483 del 03/3/2020, associando al riscatto n.60 ore di assistenza specialistica 
finalizzata ad un’attività di supporto da remoto rivolta alla verifica di funzionalità dei sistemi e alla 
gestione delle videoconferenze, apertura aule virtuali, calendarizzazione dei meeting e invio inviti; 
 
necessario avviare le procedure per il riscatto dalla ISET Telecom srl dei 3 sistemi di 
videoconferenza end-point cisco di cui alla DD 483 del 03/3/2020 nonché l’acquisto di n.60 ore di 
supporto specialistico, le cui specifiche sono indicate nella nota d’invito allegata alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale della stesse per un’importo massimo stimato è 
di € 14.000,00 oneri fiscali esclusi, quantificato sulla base di acquisti analoghi offerti; 
 
Dato atto che CONSIP S.p.A. e i soggetti aggregatori della Regione Piemonte (centrale di 
committenza regionale-SCR e Citta Metropolitana di Torino) non hanno ad oggi stipulato alcuna 
convenzione per il servizio in oggetto e pertanto si può procedere ad autonoma procedura di 
acquisto, fermo restando il diritto di recesso dell’amministrazione regionale nel caso in cui, in corso 
di contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art.1 del D.L.. 95/2012 
(convertito con L. 135/2012); 
 
Ritenuto di utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione in conformità a quanto 
disposto dall’art. 7 del decreto Legge 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
Ritenuto di indire ai sensi dell’art.36, c.2 lett.a) e 32 c.8 del Dlgs 50/16 e s.m.i. la trattativa diretta 
n.1276430 sul Bando MePA Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio 
(BENI) – con la ISET Telecom srl con sede in Via Issiglio, 76/A – 10141 TORINO – CF/PI 
06769920015 per l’acquisizione del riscatto descritto nella nota d’invito per l’importo di € 
14.000,00 ofe; 
 
Rilevato che: 
 
sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” non essendo stata 
riscontrata la presenza di alcun rischio, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 
del D.lgs. 81/2008, così come integrato dal D.lgs. 106 del 3 agosto 2009, per le modalità di 
svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il “DUVRI” poiché tale prescrizione 
“… non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e attrezzature 
nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni”, 



Pag 3 di 6 

 
non sussistono costi per la sicurezza; 
 
Dato atto che risulta necessario predisporre l’avvio del servizio nelle more dello svolgimento delle 
verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del D.Lgs, 50/16 e 
smi sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano esito 
favorevole; 
 
Precisato che: 
 
la ISET Telecom srl in data 25/6/2020 alle ore 09:16, relativamente all’acquisizione in parola, ha 
presentato l’offerta economica di € 13.900,00 ofe; 
 
le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’invito allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
ritenuto di effettuare la scelta del contraente con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett. b), in quanto trattasi di servizio con caratteristiche altamente standardizzate e definite 
dal mercato; 
 
Ritenuto di individuare la dott.ssa Paola Elena Bernardelli Direttore dell’Esecuzione del Contratto e 
Verificatore della Conformità dell'acquisizione in oggetto, con i compiti previsti dagli articoli 101, 
102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 
2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione». 
 
Considerato che risulta necessario di impegnare € 16.958,00 a favore della ISET Telecom srl (Cod. 
benef. 68611) sul cap 136446/2020 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da 
risorse vincolate in entrata; 
 
Verificata la disponibilità di cassa; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



Pag 4 di 6 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• OCDPC 3 febbraio 2020 n. 630 art. 1 c.2 art. 3 (deroghe codice contratti, ambiente, 
espropri, progetti, urbanistica); 

• OCDPC 22 febbraio 2020 n.638, art. 1 (deroghe codice dei contratti); 

• DPCM 23 febbraio 2020, n. 575 "nomina del soggetto attuatore (Presidente Regione 
Piemonte), ai sensi dell'art. 1 c.1 OCDPC 3 febbraio 2020; 

• DPGR 6 marzo 2020, n. 27 "Unità di crisi U.C.R. istituita con DPGR n.20 del 22 febbraio 
2020. Disposizioni organizzative integrative per la gestione dell'emergenza epidemiologica 
in Piemonte da Coronavirus COVID-19"; 

• DPCM 1 aprile 2020 "Misure urgenti di contenimento del contagio"; 
 
 
DETERMINA  
 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore 
Protezione Civile, Ing Gabriella Giunta; 
 
di procedere, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) e art. 38 c. 8 del D.lgs 50/16, al riscatto dei 3 
sistemi di videoconferenza end-point cisco di cui alla DD 483 del 03/3/2020 nonché all’acquisto di 
n.60 ore di supporto specialistico, così come da specifiche indicate nella nota d’invito allegata alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, dalla ISET Telecom srl con 
sede in Via Issiglio, 76/A – 10141 TORINO – CF/PI 06769920015, presente sul Bando MePA 
Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI), procedendo sulla 



Pag 5 di 6 

piattaforma www.acquistinretepa.it nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con 
l’acquisizione tramite la trattativa diretta n. 1276430/2020 – CIG Z472D56740; 
 
di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, 
nonché secondo la lettera d’invito e le clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni 
generali di contratto del MePA nonché l’offerta presentata, di cui alla trattativa diretta n. 
1276430/2020; 
 
di nominare la dott.ssa Paola Elena Bernardelli Direttore dell’Esecuzione del Contratto e della 
Verifica di Conformità del'acquisizione in oggetto con i compiti connessi al ruolo così come previsti 
dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e d D.Lgs. 50/2016 e dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 2018, n. 49 di approvazione del Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione». 
 
di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero; 
 
di disporre, sin d’ora, l’avvio della prestazione contrattuale in via d'urgenza con clausola risolutiva 
espressa, anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs 50/16 
smi e nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
di impegnare € 16.958,00 a favore della ISET Telecom srl (Cod. benef. 68611) sul cap 136446/2020 
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di precisare che sul predetto capitolo 136446/2020 risulta, alla data del presente provvedimento, una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 
50/2016 a seguito dell’esito positivo dei controlli effettuati relativamente ai requisiti di cui all’art. 
80; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e. 37 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: ISET Telecom srl - CF/PI 06769920015 
Importo: € 16.958,00 ofi 
RUP: Ing. Gabriella Giunta 



Pag 6 di 6 

Modalità Individuazione Beneficiario: Acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a) del 
D.lgs 50/2016 e s.m.i. con utilizzo del Mercato elettronico della P.A. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
I funzionari estensori 
Paola Elena BERNARDELLI 
Franco DE GIGLIO 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 



Spett.le ISET Telecom SRL
VIA ISSIGLIO, 76/A - TORINO (TO)

Oggetto:   riscatto di n.3 sistemi videoconferenza end-point oggetto del servizio di noleggio di cui all’OD Mepa
5404014 - CIG Z472D56740

Il Settore Protezione Civile della Regione Piemonte ha la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, e
come di seguito specificato, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del Dlgs 50/16 (Codice) e smi.

Per quanto non disciplinato con la presente lettera d’invito si fa rinvio alla documentazione nel Bando MePA BENI  –
Sottocategoria  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  Ufficio,  ed  in  particolare  alle  “Condizioni
generali di Contratto”  ed  al “Capitolato Tecnico”  della stessa.

Il luogo di svolgimento del servizio è Regione Piemonte – codice NUTS ITC1

Stazione Appaltante:  La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo,
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Protezione Civile, Corso Marche, 79 – 10146 Torino, Tel. 011 4326600,
PEC protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

Responsabile del procedimento: Ing. Gabriella GIUNTA

Oggetto della fornitura:
la fornitura prevede il riscatto di n.3 sistemi videoconferenza end-point oggetto del servizio di noleggio di cui all’OD Mepa
5404014 ed è comprensiva delle seguenti voci:

ID DESCRIZIONE QUANTITA’

1.A Room Kit CISCO with integrated microphone, speakers and Touch 10 1

 1.B Cisco Webex DX80 2

2 Sottoscrizione servizi webex per 12 mesi:
- n. 3 sottoscrizioni webex cloud

- n.1 sottoscrizione di account al “Cisco Collaboration Flex Plan Meetings

1

3 Servizio di supporto da remoto per la gestione delle videoconferenze comprensivo di 60 ore di
assistenza tecnico da remoto per la gestione utenti/inviti e approntamento di videoconferenze.

1

Tabella 1 -  Descrizione fornitura

Le sottoscrizioni di cui alla tabella 1 ID 3 saranno attivate all’affido della presente fornitura con Regione Piemonte.

Il  servizio di supporto di  cui alla tabella 1 ID 3 consiste in attività di assistenza tecnica da eseguirsi entro le 4 ore
lavorative seguenti alla apertura del ticket da remoto rivolta alla verifica di funzionalità dei sistemi e alla gestione delle
videoconferenze, apertura aule virtuali, calendarizzazione dei meeting e invio invito, con il seguente impegno:

- giorni lavorativi dalle ore 9.00 alle ore 18.00.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

 protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 



- per 24/7/365 nel caso in cui la Regione Piemonte sia impegnata in eventi emergenziali  di protezione civile
(impegno  ascrivibile  a  massimo  20  giorni/annui  anche  continuativi).  In  tal  caso  sarà  cura  della  Regione
Piemonte avvisare dell’attività in corso la ditta erogatrice del presente servizio con un tempo di preavviso pari a
24 ore.

L’affidatario è obbligato ad osservare scrupolosamente tutti gli obblighi derivanti da leggi vigenti in materia di obblighi
assicurativi, assistenza e previdenza, nonché di rapporto di lavoro in genere.

E' a carico dell’affidatario  l'osservanza delle norme in materia di sicurezza, prevenzione degli infortuni e dell'igiene del
lavoro, per quanto di spettanza.

L’Affidatario, a mezzo di proprio personale, assicura gli adempimenti di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla nomina dei responsabili
della sicurezza e degli addetti al primo soccorso e al servizio antincendio, provvisti della necessaria qualifica.

Referente del contratto per la S.A.
Il  referente  supervisore  del  contratto  per  la  S.A.  in  oggetto  è  il  funzionario  regionale  dott.  Paola  BERNARDELLI,
assegnato al  Settore Protezione Civile della Regione Piemonte,  con  recapiti:  tel.  011 4326600 cell.  335 1718232,
indirizzo e-mail  paola.bernardelli@regione.piemonte.it.

L’operatore economico deve fornire il nominativo del referente e relativi contatti (cel.., email) per l'esecuzione del servizio
in oggetto.

Importo del contratto
L’importo presunto del contratto è pari ad € 14.000,00 IVA esclusa cosi suddiviso:

1. € 11.000,00 per l’acquisto in riscatto dei 3 end-point oggetto del servizio di noleggio di cui all’OD Mepa 5404014
(id 1.A e 1.B Tabella 1) e sottoscrizioni Cisco (ID 2 Tabella 1)

2. € 3.000,00 per la fornitura del servizio di assistenza e supporto (ID 3 Tabella 1).

Offerta economica
L’offerta economica è determinata dal ribasso percentuale, espresso con 2 cifre decimali, applicato all’importo a base di
gara per il servizio principale di € 14.000,00 (Euro quattordicimilaeuro/00), oltre IVA nei termini di legge, stimato per
eseguire le prestazioni oggetto del presente contratto.
Non essendo stata riscontrata la presenza di rischi,  in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 -bis, del D.lgs.
81/2008 e s.m.i. per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto, non sussistono costi per la sicurezza se non quelli
ordinari aziendali esclusivamente in carico all’Esecutrice.
La Stazione Appaltante procederà all’affidamento del servizio in oggetto con l’impiego del criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell’art.95 c.4 del Dlgs 50/16.
L'Amministrazione si riserva la facoltà di dare avvio, ai sensi dell’art. 32 c.8 del D.Lgs 50/16, all’esecuzione del contratto
di fornitura del servizio in via d’urgenza, nelle more dello svolgimento delle verifiche del possesso dei requisiti di cui
all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del D.Lgs, 50/16 e smi sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora
dette verifiche non diano esito favorevole.
L’offerta presentata è vincolante per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine per la sua presentazione.
Con la presentazione dell’offerta, il concorrente  accetta tutte le condizioni contenute nel presente documento, che si
considerano tacitamente sottoscritte e si impegna ad espletare il servizio nel rispetto delle ordinanze e norme che sono
state emesse o verranno emesse in funzione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

 protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 



A corredo dell’offerta, l’operatore economico deve compilare e firmare digitalmente, in file originato da PDF, il
DGUE e la  Dichiarazione sostituiva  unica.  Relativamente al  DGUE, l’operatore  economico deve provvedere alla
compilazione della parte II (sezioni A,B,C,D), parte III (sezioni A,B,C,D), parte IV (qualora il concorrente possieda tutti i
requisiti richiesti nella presente Lettera invito può dichiararlo barrando direttamente la sezione α) e parte VI.

Requisiti
L’Operatore economico deve essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016  s.m.i.

Garanzia
Ai sensi degli artt. 93 c. 1 e 103 c. 11 del Dlgs 50/16, in ragione dell’entità dell’importo, non si richiedono le garanzie
provvisorie e definitive.

Soccorso istruttorio
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni altra
irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica, possono essere sanate
attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice.

Aggiudicazione e stipula del contratto
Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del Codice qualora l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto, l’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, o di non stipulare il
contratto senza incorrere in responsabilità ai sensi degli artt. 1337 e 1338 codice civile.
L'Amministrazione si riserva la facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in via d'urgenza con clausola risolutiva
espressa, ai sensi dell’art. 32 c.8 del Dlgs 50/16, anche in pendenza della stipulazione del contratto, disponendo di
effettuare  le  verifiche  dei  requisiti  relativi  alla  partecipazione  alla  procedura,  come  autocertificati  dall’operatore
economico  aggiudicatario  in  sede  di  presentazione  delle  offerte.  In  caso  di  esito  negativo,  la  stazione  appaltante
procederà alla revoca dell’aggiudicazione.

La  Stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  o  di  recedere  dal  contratto
anticipatamente rispetto  al  termine previsto,  in  caso  di  sopraggiunte nuove esigenze da parte  dell’Amministrazione
nonché nel caso in cui venga attivata una Convenzione Consip o procedura analoga, ritenuta vantaggiosa, inerente il
servizio in oggetto.
In tal caso, la Stazione Appaltante procederà al pagamento di quanto dovuto all’operatore economico relativamente al
servizio  che  è  stato correttamente  espletato  fino  alla  data,  opportunamente  comunicata  dalla  Stazione Appaltante,
tramite PEC di recesso dal contratto.

La stipula del contratto avverrà in modalità elettronica, successivamente all’eventuale avvio dell’esecuzione in via di
urgenza,  a  seguito  dell’esito  positivo delle  verifiche  previste  dalla  legge in  capo all’aggiudicatario  e  all’attestazione
dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo  di cui all’art.103 del Dlgs 50/16.

Spese contrattuali

L’imposta di bollo da apporre sul documento di stipula e l’eventuale imposta di registro relative al contratto e tutti gli altri
oneri tributari sono a carico dell’appaltatore.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

 protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 



Si ricorda che le condizioni generali allegate ai bandi MEPA prevedono che “Il prezzo include tutte le altre imposte, le
tasse e gli oneri, presenti e futuri, inerenti a qualsiasi titolo il Contratto, l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro
del Contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, a carico del Fornitore”.

Tracciabilità dei flussi finanziari
Il concorrente assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge n.
136/2010.

Corrispettivi
I corrispettivi dovranno essere fatturati nel seguente modo

1. Voce id 1.A, 1.B e 2  Tabella 1: consegna la fornitura;

2. Voce id 3  Tabella 1: semestrale posticipata.

Modalità di pagamento
La Regione Piemonte applica la modalità di corresponsione dell’IVA prescritta dall’art.17 ter del DPR 633/72.
Pertanto, tutte le fatture dovranno precisare la modalità di esigibilità dell’IVA “split payment”.
Si procederà al pagamento soltanto su presentazione di fattura elettronica, che dovrà indicare l’oggetto dell’incarico e il
CIG.
Il  pagamento  avverrà  entro  30  gg.dal  ricevimento,  previo  accertamento  della  regolarità  contributiva  (DURC),  e
attestazione di regolare esecuzione del servizio.
Nel caso di contestazione della fattura da parte della Stazione appaltante, i termini di pagamento previsti nel presente
articolo restano sospesi dalla data di spedizione della nota di contestazione sino alla definizione della pendenza.

Il codice unico IPA, al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche, è il seguente: V3QQD9
la P.IVA della Regione Piemonte è 02843860012

Si evidenzia che, ai sensi dell’art. 30 c.5 bis del Dlgs 50/16 e smi, sull’importo netto progressivo delle prestazioni è
operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le ritenute saranno svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo
l'approvazione da parte della stazione appaltante del certificato di verifica di conformità, previo rilascio del documento
unico di regolarità contributiva.

Penalità

Nel caso di mancata effettuazione del servizio nei termini previsti e concordati, l'Amministrazione si riserva la facoltà di
applicare le penalità per inadempimenti nell’esecuzione del servizio nella misura di 200 € per ogni  giorno di ritardo
nell’erogazione dei servizi ordinati

Quanto  sopra  fatto  salvo  il  risarcimento  dell’eventuale  maggior  danno  secondo quanto  previsto  dalla  normativa  in
materia civile e penale.

La  penalità  verrà  applicata  dal  Settore  Protezione  Civile,   con  semplice  notifica  scritta  all’Aggiudicatario  e  relativa
richiesta di emissione di nota di credito, senz’altra misura amministrativa o legale o secondo modalità aggiornate che la
Stazione Appaltante dovrà attuare a seguito di aggiornamenti interni all’ente stesso.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

 protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 



Le penali  suddette sono tutte cumulabili  tra loro e possono raggiungere l’importo massimo del 10% del corrispettivo
globale dell’appalto, fatta salva comunque la risarcibilità di ogni ulteriore danno. Superato tale limite l’Amministrazione si
riserva di recedere dal contratto per grave inadempimento.

La  richiesta  e/o  il  pagamento  delle  penali  di  cui  al  presente  articolo  non  esonera  in  nessun  caso  l'appaltatore
dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è resa inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento
della medesima penale.

Risoluzione del contratto e Recesso

Per la disciplina della risoluzione del contratto si applica l’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016.
Non potranno essere intese quale rinuncia alla risoluzione di cui al presente articolo eventuali mancate contestazioni a
precedenti  inadempimenti,  per  i  quali  la  stazione  appaltante  non  abbia  provveduto  in  tal  senso,  anche  per  mera
tolleranza, nei confronti dell’appaltatore.

Per la disciplina del recesso del contratto si applica l’art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016.

Subappalto
Per la disciplina del subappalto si rimanda all’art. 105 del Dlgs 50/16 e smi.

Cessione del credito
Per la disciplina della cessione del credito si rimanda all’art. 106 del Dlgs 50/16 e smi

Trattamento dei dati personali
Nell’ambito dell’attività oggetto del contratto, l’appaltatore potrà venire a conoscenza e trattare dati comuni e sensibili
relativi agli utenti della fornitura.
I dati personali da Lei forniti alla Regione Piemonte - Settore Protezione Civile - saranno trattati secondo quanto previsto
dal  “Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati
personali,  nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla
Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.
I  dati  personali  a  Lei  riferiti  verranno raccolti  e  trattati  nel  rispetto  dei  principi  di  correttezza,  liceità  e  tutela  della
riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali necessari per
adempiere  al  contratto  stesso.  Il  trattamento  è  finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni  istituzionali  definite  dalla
procedura in oggetto.  I  dati  acquisiti  a seguito della presente informativa relativa al procedimento di acquisizione in
oggetto saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il  quale vengono
comunicati.
I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono  dpo@regione.piemonte.it.
Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati è il RUP.
I Suoi dati  saranno trattati  esclusivamente da soggetti  incaricati  e individuati dal  Titolare, autorizzati  ed istruiti  in tal
senso,  adottando tutte  quelle  misure tecniche  ed organizzative adeguate  per  tutelare i  diritti,  le  libertà  e i  legittimi
interessi che Le sono riconosciuti per legge in qualità di Interessato.
I Suoi dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.).
I Suoi dati personali sono conservati, per il periodo di anni 10, relativamente alla procedura in oggetto.
I  Suoi  dati  personali  non  saranno  in  alcun  modo oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo  extraeuropeo,  né  di
comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore né di processi decisionali automatizzati compresa la
profilazione.

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

 protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 



Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la conferma dell’esistenza o
meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile; avere la conoscenza delle finalità su cui
si basa il trattamento; ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati
trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; opporsi, per
motivi  legittimi,  al  trattamento  stesso,  rivolgendosi  al  Titolare,  al  Responsabile   della  protezione  dati  (DPO)  o  al
Responsabile  del  trattamento,  tramite  i  contatti  di  cui  sopra  o  il  diritto  di  proporre  reclamo all’Autorità  di  controllo
competente.

Ulteriori informazioni

L’appaltatore riconosce e accetta in maniera piena e consapevole, tutte le prescrizioni richieste per l’espletamento del
servizio, nonché tutte le clausole specifiche previste nella presente Lettera invito.

Nel rispetto della misura 6.1.8 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’aggiudicatario dell’appalto non dovrà
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato
nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di lavoro.
Nel rispetto della misura 6.1.12 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, l’operatore si obbliga a rispettare il
Patto di integrità degli appalti pubblici regionali, che si allega e che si considera tacitamente accettato dall’aggiudicatario.
Il mancato rispetto del Patto di integrità darà luogo all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione del contratto.
L’operatore  economico  si  impegna  a  rispettare  gli  obblighi  di  condotta  delineati  dal  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti  della  Giunta  regionale  (pubblicato  sul  sito  Web  della  Regione  Piemonte,  Sezione  amministrazione
trasparente, Disposizioni generali, Atti generali), per quanto compatibili con la fornitura affidata.

Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente lettera invito si richiamano i contenuti del D.lgs n. 50/2016 e
s.m.i.

Visto dall’Arch. Francescantonio De Giglio,
come da indicazioni direttoriali impartite
con nota prot. n. 17853/A1821A del 08/04/2020

Allegati:
1. DGUE
2. Dichiarazione unica
3. Patto di integrità
4. Dichiarazione sostitutiva unica - Tracciabilità Flussi finanziari

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica
Settore Protezione civile

 protciv@regione.piemonte.it
protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

C.so Marche,79
10146 Torino

Tel. 011.4326600
011.4321306 


		2020-07-09T14:53:03+0200
	GABRIELLA GIUNTA




